Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 года                                                                                          № 22
село  Газимурский Завод

Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»

[bookmark: _GoBack]В целях обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального района «Газимуро–Заводский район», утвержденного постановлением администрации муниципального района «Газимуро – Заводский район» от 07 августа 2020 года № 377, администрация муниципального района «Газимуро – Заводский район» постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район».
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Газимуро–Заводский район»: от 23 октября 2017 года №396 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда (2018-2020 гг.) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»»; от 27.11.2018 «О внесении изменений в муниципальную программу «Доступная среда (2018-2020 гг.) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»».
3. Комитету по финансам администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» в бюджете муниципального района «Газимуро– Заводский район» предусматривать расходы на реализацию данной Программы.
4. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте муниципального района «Газимуро - Заводский район» www.gazim-zavod.ru.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Газимуро-Заводский район» по социальным вопросам Макушеву Н.Б.

Глава муниципального района
«Газимуро-Заводский район»                                                                  Р.О. Задорожин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»
от 18 января 2021 № 22

Муниципальная программа «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»

с.Газимурский Завод
2020 г.

Раздел 1. ПАСПОРТ
муниципальной программы «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»

	Наименование
	Муниципальная программа «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Заместитель главы муниципального района «Газимуро-Заводский район» по социальным вопросам

	Исполнители
	- Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»,
- Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»,
- комитет образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»,
- администрации сельских поселений.

	Цель
	Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»

	Задачи
	- объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов;
- обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

	Сроки  реализации   программы
	2021-2024 годы

	Объем и источники финансирования
	Объем финансирования реализации программы из местного бюджета составляет 1400,0 тыс. руб., из них по годам:
2021 г.- 350,0 тыс. руб.
2022 г.- 350,0 тыс. руб.
2023 г.- 350,0 тыс. руб.
2024 г. – 350,0 тыс.руб.
Прогнозный объем средств бюджета Забайкальского края составляет 1000,0 тыс. рублей, из них:
2021 г.- 250,0 тыс. руб.
2022 г.- 250,0 тыс. руб.
2023 г.- 250,0 тыс. руб.
2024 г. – 250,0 тыс.руб
Примечание: Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом формирования бюджета муниципального района и бюджета Забайкальского края на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые конечные результаты
	- увеличение доли доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов;
- увеличение доли инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов.

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы действия муниципальной программы

С ратификацией в мае 2012 года Конвенции о правах инвалидов от 13 декабря 2006 года проблема создания в Российской Федерации общества равных возможностей приобрела особую актуальность, в связи с чем, создание доступной для инвалидов и других МГН среды жизнедеятельности является составной частью государственной социальной политики на всей территории Российской Федерации, в том числе и в Газимуро-Заводском районе Забайкальского края.
В социальной структуре общества Газимуро-Заводского района значительную долю составляют инвалиды и граждане, относящиеся к МГН: численность инвалидов, состоящих на учете на 01 сентября 2020 года, составила 494 человек (5,7% от общей численности населения района), в том числе детей-инвалидов – 31 (6,3 % от количества инвалидов в районе).
Социальная инфраструктура района не приспособлена для инвалидов и других МГН, поскольку сложилась, в основном, до вступления в силу Федерального закона от 27 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», закрепившего требование по созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
Определение уровня доступности объектов социальной инфраструктуры для людей с ограниченными возможностями осуществляется рабочей группой, созданной в соответствии с постановлением администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 28.04.2010 г. № 242. В состав рабочей группы вошли представители администрации района, органов социальной защиты населения, здравоохранения, образования, культуры.
За период действия программы в 2018-2020  году за счет средств муниципальной программы «Доступная среда (2014-2016 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район» проведены мероприятия по  адаптации для инвалидов и других МГН учреждений культуры: МБУК Районный Дом культуры – изготовление, монтаж модульного туалета для инвалидов, благоустройство территории; МБУК Газимуро-Заводский краеведческий музей им.Ф.Н.Резанова – приобретение инвалидного кресла; МБУК центральная районная библиотека – входная доступная среда для инвалидов, приобретение инвалидного кресла; детская библиотека, администрация сельского поселения «Новоширокинское», здание, арендуемое под кафе «Газимур», редакция районной газеты «Вперед», спортивная площадка пст.Новоширокинский – пандусы.  .
Значительная часть мероприятий программы проходила согласование с Министерством труда и социальной защиты населения Забайкальского края, далее финансировалась из средств краевого бюджета и бюджета муниципального района. Однако, остается много социально значимых объектов, не адаптированных, даже частично для инвалидов и МГН.
Реализация программных мероприятий позволит повысить уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры во всех сферах жизнедеятельности, информации и услуг для инвалидов и других МГН.

Раздел 3. Перечень мероприятий программы
Задача 1. Объективная оценка состояния доступности среды жизнедеятельности для инвалидов.
 Для решения указанной задачи предусмотрено проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры.
Задача 2. - обеспечение равного доступа инвалидов к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
Для решения поставленной задачи планируется оборудование специальными приспособлениями (пандусы, ограждения, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение и др.) социально значимых объектов социальной инфраструктуры Газимуро-Заводского района с целью обеспечения доступности для инвалидов; оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций.

Раздел 4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

	Наименование
	Источник финансирования
	Объем финансовых средств, тыс. руб.

	2021 г.
	2022г.
	2023 г.

	2024 г.

	Муниципальная программа «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»
	Всего
	600,0
	600,0
	600,0
	600,0

	бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0

	региональный бюджет
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0

	Проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры
	х
	х
	х
	х
	х

	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов культуры: оборудование специальными приспособлениями (пандусы, ограждения, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение, и др.) социально значимых объектов социальной инфраструктуры
	всего
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	региональный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Адаптация для инвалидов и других МГН приоритетных объектов физической культуры и спорта

	всего
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	региональный бюджет
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	Оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций, остановок общественного пассажирского транспорта вблизи социально значимых объектов (установка пандусов, занижение бордюрного камня, тактильная плитка, средств ориентации, информационных табло, баннеров и др.)
	всего
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	региональный бюджет
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	Адаптация для инвалидов и других МГН иных приоритетных объектов

	Всего, в т.ч. бюджет муниципального района «Газимуро-Заводский район»
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

Раздел 5. Планируемые значения целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Наименование
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Порядок определения (формула) *
	Единица измерения
	Плановое значение целевого показателя (индикатора)

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	Муниципальная программа «Доступная среда (2021-2024 годы) в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район»

	проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры.

	Доля объектов социальной инфраструктуры, для которых сформированы паспорта доступности, среди общего количества объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения

	%
	60
	61
	62
	63

	оборудование специальными приспособлениями (пандусы, ограждения, информационные табло, тактильная плитка, звуковое оповещение и др.) социально значимых объектов социальной инфраструктуры Газимуро-Заводского района с целью обеспечения доступности для инвалидов
	Доля учреждений культуры, в которых проведены работы по адаптации зданий и помещений для инвалидов и МГН в текущем году,  (в % от общего количества учреждений культуры)

	%
	7,9
	8,0
	8,5
	9,0

	Количество  учреждений физической культуры и спорта, в которых проведены работы по адаптации зданий и помещений для инвалидов и МГН в текущем году,  (в % от общего количества учреждений физической культуры и спорта)

	%
	90
	95
	96
	97

	оборудование пешеходных и транспортных коммуникаций.
	доля приоритетных объектов транспортной инфраструктуры, доступных для инвалидов и других МГН, в общем количестве приоритетных объектов транспортной инфраструктуры в Газимуро-Заводском районе

	%
	25
	26
	27
	28